<sup>67</sup> D. 23. 1. 5: “*Haec ita, si scientibus his qui absint sponsalia fiant aut si postea ratum haberint.*”

<sup>68</sup> D. 23. 1. 4. 1: “*Denique constat et absentem desponderi posse, et hoc cottidie fieri.*”

<sup>69</sup> D. 23. 1. 7pr.: “*In sponsalibus nihil interest, utrum testatio interponatur an aliquis sine scriptura spondeat.*”

<sup>70</sup> D. 23. 1. 18: “*In sponsalibus constituendis parvi refert, per se (et coram an per internuntium vel per epistulam) an per alium hoc factum est: et fere plerumque condiciones interpositis personis expediuntur.*”

zaman, bunun, tarafların kendileri tarafından bizzat veya bir haberci yollanarak ya da mektup gönderilerek yapılmış olmasının farketmeyeceğini söyler. Hatta nişanlanmanın çoğunlukla araya giren kişilerce<sup>71</sup> sonuçlandırıldığını ekler.

Evlenmeye engel olan sebepler<sup>72</sup>, genelde nişanlanma engeli de oluştururlardı<sup>73</sup>.

Bununla beraber nişanlanma için önemsiz olan sebepler üzerinde durulmazdı<sup>74</sup>. *Paulus*'un *Edictum*'a dair 8. kitabından alınan *Digesta* metninde<sup>75</sup> bu durumun bir örneğini görebiliriz. *Paulus*, matem dönemini bitirmemiş olsalar dahi, dulların nişanlanabileceğinden bahsetmektedir.

## B. Nişanlanmanın Hükümleri

Klasik öncesi dönemde, tarafların nişanlanacakları *stipulatio* ile taahhüt edildiğinden, hukuken geçerli olan bu muameleyi *iusta causa* (haklı bir sebep) olmaksızın gerçekleştirmeyen kimse bunun sonuçların katlanır, kendisine karşı *ex sponsu* dava açılırdı<sup>76</sup>. Erdoğan, bu davadan yola çıkarak, *stipulatio*'nun tek taraflı borç doğurmasından dolayı, iki tane *stipulatio*'nun kullanılmış olması gerektiğini belirtir<sup>77</sup>.

Bizim kanaatimiz de yazarla aynı yöndedir. Nitekim, önceleri nişanlanma

<sup>71</sup> Nişanlanmanın gittikçe büyüyen iş yerleri olan profesyonel araçlar, çöpçatanlar aracılığı ile yapıldığı da görülmekteydi (Yalom, s. 28.)

<sup>72</sup> Bu konu üzerinde ileride ayrıntılı şekilde durulacağından burada açıklama yapmaktan kaçınıyoruz.

<sup>73</sup> D. 23. 1. 15: "...quod de nuptiis tractamus, et ad sponsalia pertinere."

<sup>74</sup> Di Marzo, s. 181.

<sup>75</sup> D. 3. 2. 10. 1: "Quae virum eluget, intra id tempus sponsam fuisse non nocet."

<sup>76</sup> GELL 4. 4. 1: "Sponsalia in ea parte Italiae, quae Latium appellatur, hoc more atque iure solita fieri scripsit Servius Sulpicius in libro, quem scripsit de dotibus: 2. Qui uxorem inquit ducturus erat, ab eo, unde ducenda erat, stipulabatur eam in matrimonium datum iri. Qui ducturus erat, itidem spondebat. Is contractus stipulationum sponsionumque dicebatur 'sponsalia'. Tunc, quae promissa erat, 'sponsa' appellabatur, qui sponderat ducturum, 'sponsus'. Sed si post eas stipulationis uxor non dabatur aut non ducebatur, qui stipulabatur, ex sponsu agebat. Iudices cognoscebant. Iudex, quamobrem data acceptave non esset uxor, quaerebat. Si nihil iustae causae videbatur, litem pecunia aestimabat, quantique interfuerat ea uxorem accipi aut dari, eum, qui sponderat, <aut> qui stipulatus erat, condemnabat. 3 Hoc ius sponsaliorum observatum dicit Servius ad id tempus, quo civitas universo Latio lege Iulia data est. 4 Haec eadem Neratius scripsit in libro, quem de nuptiis composuit."